
 

 

CITTA’ DI NICHELINO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 
ORDINANZA N. 518 DEL 17/11/2025 

 
Ufficio: Ufficio Ordinanze 

OGGETTO: ORDINANZA TEMP. MODIFICA VIABILITA' MARATONA DI TORINO E 

MEZZA MARATONA DOMENICA 23 NOVEMBRE 2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

• Richiamata la comunicazione ricevuta via pec in data 12.11.2025 alla quale è stato 

assegnato prot. nr. 0051865 con la quale Team Marathon S.D.D. ha informato che 

domenica 23 Novembre 2025 avranno luogo, due manifestazioni podistiche internazionali 

denominate “Fiat Torino City Marathon e Fiat Torino Half Marathon 2025”; 

• Tenuto conto che il percorso della “Fiat Torino City Marathon” con partenza da Torino alle 

ore 8.30 comprende alcuni tratti di strade comunali urbane della Città di Nichelino nello 

specifico: 

   Arrivo da BEINASCO/BORGARETTO 

➢ Circonvallazione di Borgaretto- rotatoria su circonvallazione di Borgaretto (emiciclo lato 

Nord – senso ordinario di marcia) – intersezione rotatoria tra via Rondò Bernardo e Via 

Vittime di Thyssenkrupp- via Rondò Bernardo (senso ordinario di marcia) – via Felice 

Bernardi; 

➢ Viale Torino (senso ordinario di marcia) - viale Torino (circonvallazione Palazzina di 

Caccia di Stupinigi senso ordinario di marcia) – viale Torino (senso ordinario di marcia); 

➢ via XXV Aprile (lato sud) – rotatoria di via XXV Aprile (Dock’s) all’altezza 

dell’intersezione con la via Fenestrelle (senso ordinario di marcia) – via XXV Aprile 

(carreggiata) – rotatoria largo delle Alpi (passaggio a dx – senso ordinario di marcia) - 

via XXV Aprile (intera carreggiata) – rotatoria Via XXV Aprile/Torricelli (senso contrario 

di marcia) - via XXV Aprile (intera carreggiata) – via dei Martiri (intera carreggiata) – 

Via Finanza confine cittadino con la Città di MONCALIERI 

• Tenuto conto che il percorso della “Fiat Torino City Half Marathon” con partenza ore 10.10 

da Nichelino comprende alcuni tratti di strade comunali urbane della Città di Nichelino nello 

specifico: 

➢ Via Cesana- Centro Commerciale “I Viali” all’altezza del distributore Carrefour – 

rotatoria di via XXV Aprile (Dock’s) ang. via Fenestrelle (senso ordinario di marcia) – via 

XXV Viale Torino (senso ordinario di marcia) - viale Torino (circonvallazione Palazzina di 

Caccia di Stupinigi senso ordinario di marcia) – viale Torino (senso ordinario di marcia); 

➢ via XXV Aprile (lato sud) – rotatoria di via XXV Aprile (Dock’s) all’altezza 

dell’intersezione con la via Fenestrelle (senso ordinario di marcia) – via XXV Aprile 

(carreggiata) – rotatoria largo delle Alpi (passaggio a dx – senso ordinario di marcia) - 

via XXV Aprile (intera carreggiata) – rotatoria Via XXV Aprile/Torricelli (senso contrario 

di marcia) - via XXV Aprile (intera carreggiata) – via dei Martiri (intera carreggiata) – 

Via Finanza confine cittadino con la Città di Moncalieri; 

• Considerato inoltre che i partecipanti alla corsa percorreranno i suddetti tratti di strada e 

che, quindi, è necessario, per la loro incolumità, rendere lo stesso inaccessibile ai veicoli; 

• Stabilito che il passaggio dei corridori, nei tratti di strada indicati avverrà tra le ore 9.30 e 

le ore 12.30 circa del giorno 23.11.2025 per la Fiat Torino City Marathon e tra le ore 10.10 

(partenza da Nichelino e le ore 12.30 per la Fiat Torino City Half Marathon; 

• Tenuto conto che per entrambe le manifestazioni sportive sono previsti due punti di ristoro: 

❖ uno nella Fraz. Di Stupinigi fronte ingresso Levante della Palazzina di Caccia: 



 

❖ uno in via dei Martiri fronte via Antonelli; 

 

• Considerato che per entrambi è necessario riservare un’area di circa 100 mt lineari 

ciascuno e che al termine della manifestazione è necessario effettuare il servizio di 

pulizia di ciascuna delle suddette aree; 

• Considerato che per ovviare agli inconvenienti ed alle difficoltà che si presenteranno e 

per poter garantire ai partecipanti alla gara la massima sicurezza occorre, il giorno 23 

Novembre 2025: 

• Vietare dalle ore 09.00 alle ore 13.00 su tutto il percorso nel Comune di 

Nichelino e di vietare dalle ore 09.00 alle ore 14.30 e comunque fino al termine 

della pulizia della strada su tutta la via Dei Martiri, il transito a tutti i veicoli, 

eccetto quelli di emergenza ed i veicoli di direzione corsa che accompagnano i corridori 

durante la gara nei predetti segmenti viari; 

• Visto il vigente Piano Urbano del Traffico; 

• Visti gli artt. 5 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n° 285 (Nuovo Codice della Strada); 

• Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992, n° 495 (Regolamento di esecuzione del Nuovo Codice 

della strada);  

• Visti gli artt. 107 e 109 del D. L.vo 18/08/2000, n° 267 (Testo unico leggi 

sull’ordinamento enti locali); 

• Visto il Provvedimento del Sindaco n. 208 del 28.11.2024 di nomina del Dr. Giustino 

GODUTI, a Comandante Responsabile in P.O. al servizio autonomo di Polizia Locale e 

Protezione Civile;  

• Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 1429 del 28.06.2025 di 

assegnazione al Dr. Giustino GODUTI, dell’incarico di Posizione Organizzativa per il 

periodo dal 01/07/2025 al 30/11/2025 e di delega delle funzioni dirigenziali di cui 

all’art. 67 dello Statuto Comunale. 

 

ORDINA 
 

Domenica 23 Novembre 2025, dalle ore 09.00 alle ore 13.00, sarà vietato i il transito 

nei seguenti tratti di strada: 

➢ Via XXV Aprile in tutta la sua estensione ovvero dall’intersezione con viale Torino Fraz. 

Stupinigi fino all’intersezione con via Torino in ambo i sensi di marcia; 
➢ Via Cesana dalla rotatoria con via Cacciatori fino all’intersezione con la via XXV Aprile 

(rotonda Dock’s), fino al passaggio dell’ultimo atleta della mezza maratona e dalla rotatoria 

con la via Cacciatori e fino a fronte ingresso distributore benzina Carrefour fino al termine 

delle operazioni di pulizia strada; 

➢ Rotatoria Ponte Europa con direzione verso via XXV Aprile; 

➢ viale Torino in tutta la sua estensione (l’intera rotatoria della Palazzina di Caccia di 

Stupinigi) dal confine con le città di Orbassano (Rotatoria SP 143) fino C.so Unione 

Sovietica ang. rotatoria di ingresso tangenziale Sud (in ambo i sensi di marcia). La 

Rotatoria di ingresso tangenziale Sud resterà aperta al transito veicolare con direzione 

di marcia verso ingresso tangenziale sud; 

➢ Lo svincolo con direzione verso Borgaretto ang. rotatoria di viale Torino fino al confine 

cittadino (Rotatoria Lancar) direzione tangenziale sud; 

➢ Via Borgaretto fino al confine cittadino (via dei Villini); 

➢ Via Felice Bernardi fino al confine cittadino (Rotatoria Rondò Bernardo); 

➢ Via Vinovo Fraz. Stupinigi da viale Torino fino alla rotatoria Debouchè/Mondo Juve; 

 

Domenica 23 Novembre 2025, dalle ore 09.00 alle ore 14.30 e comunque fino al 

termine della pulizia della strada, sarà vietato i il transito: 

 

➢ Via Dei Martiri in tutta la sua estensione, ovvero dall’intersezione con al via XXV Aprile 

fino al confine cittadino della via Finanza ang. strada Stupinigi di Moncalieri 

 

 

 

 

 

 



 

 

Saranno effettuate delle aperture e chiusure di vie “elastiche”, quando possibile ad 

opera della Polizia Locale ivi presente nelle sole intersezioni tra le vie: 

1. F.lli Cervi da e verso via Ponchielli; 

2. Rotatoria di via XXV Aprile/Torricelli sarà concesso l’attraversamento verso via Torricelli 

e vice versa verso via Stupinigi; 

3. Via Avogadro da e verso via Pitagora; 

4. Via San Matteo da e verso via Miraflores; 

5. Via Boccardo da e verso via Galvani; 

6. Via Torino all’altezza dell’intersezione con le vie XXV Aprile e dei Martiri con direzione da 

e Verso via Torino/Cuneo e da e verso via Torino/centro; 

7. Via Roma da e verso via Milano; 

8. Via Finanza verso via Finanza con direz. Verso via Cuneo. 

 

• Nella via Rocciamelone sarà temporaneamente istituito il doppio senso di circolazione per i 

soli residenti ed invertito il senso di marcia per la viabilità ordinaria dalle 9.00 alle 13.00 e 

comunque fino alla riapertura della via XXV aprile; 

• Nel punto di ristoro a Stupinigi fronte ingresso di Levante della Palazzina di Caccia e nel 

punto di ristori di via dei Martiri fronte via Antonelli verrà istituito il divieto di sosta e 

fermata sotto comminatoria di rimozione forzata per l’estensione di circa 100 mt lineari per 

ciascun sito dalle ore 8.00 alle ore 14.30 e comunque fino al termine della pulizia delle 

strade; 

• Sono esclusi dal divieto i veicoli di polizia, di soccorso, nonché i veicoli al seguito della 

Maratona. 

 
AVVISA 

 

Chiunque ne abbia interesse che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Piemonte da proporsi nelle forme e nei termini nei termini (60 giorni 

dalla piena conoscenza dell'atto) di cui alla Legge n. 1034/1971 e s.m.i., oppure in alternativa 

il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nelle forme e nei termini nei termini (120 

giorni dalla piena conoscenza dell'atto) per il combinato disposto degli artt. 8 e 9, del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199. 

 

RENDE NOTO 
 

Che la presente ordinanza è stata emessa a seguito di procedimento amministrativo del quale 

si forniscono, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. e per l’eventuale esercizio del 

diritto di accesso, i seguenti dati: 

Autorità competente: Sindaco del Comune di Nichelino; 

Settore Proponente: Corpo Polizia Municipale – Ufficio Viabilità; 

Responsabile dell’istruttoria è l’Assistente di P.M., Antonella TOSCANO, nominata con 

Determinazione n. 696 del 30 marzo 2023. 

Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: Corpo Polizia Municipale – Ufficio 

Viabilità, previo appuntamento al recapito telefonico 011-6819501 o email: 

poliziamunicipale@comune.nichelino.to.it, l'orario di ricevimento al pubblico è dal lunedì al 

venerdì dalle ore 09,00 alle ore 12,00 e dalle ore 15,00 alle ore 18,00; il sabato dalle ore 

09,00 alle ore 12,00. 

 

 

DISPONE 
 

Che copia del presente provvedimento venga resa nota al pubblico a mezzo pubblicazione sul 

sito internet del Comune di Nichelino. 

Nei confronti degli inadempienti saranno applicate le sanzioni amministrative previste dal citato 

D. L.vo 285/92. 

L’installazione della segnaletica attuativa della presente ordinanza, avverranno a 

cura dell’impresa incaricata dall’Ufficio Grandi Eventi. la quale dovrà provvedervi in 

conformità delle prescrizioni del Regolamento citato.  



 

Sarà tutta via cura dell’Organizzazione dell’Evento “Fiat Torino City Marathon” 

vigilare sulla segnaletica installata e nel caso questa venga rimossa o danneggiata, a 

causa di eventi naturali o di natura dolosa, provvedere al ripristino della stessa. 

Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di curare l’osservanza della presente ordinanza. 

 
Nichelino, 17/11/2025 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
GODUTI GIUSTINO 

(firmato digitalmente) 

 
 

 


